
 
Direzione Acquisti e Appalti 
Dirigente: Dott.ssa Michela Deiana 
 

 

  

Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione - Martina Porcu -   
Via Università 40, 09124 – Cagliari - Tel +39 3334927488 – e-mail 
martina.porcu4@unica.it– www.unica.it  

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE, per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO l'art 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 (conversione D.L. 76/2020), come 
modificata e integrata dalla L. 108/2021 (conversione D.L. 77/2021); 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC, recanti disposizioni di indirizzo sulle “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

 VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 
nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 35 del 13 gennaio 
2022, pubblicato G.U. n. 22 del 28 gennaio 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTA la D.D.G. n.231/2020 del 24.06.2020 con la quale a decorrere dal 1.07.2020 
e sino al 31.12.2023 è conferito alla Dott.ssa Michela Deiana l’incarico di 
funzione Dirigenziale relativo alla Direzione Acquisti e Appalti; 

VISTA la Disposizione a contrarre Prot. n. 118487 del giorno 9 giugno 2022 
trasmessa dalla Direzione Ambiente, Sicurezza, Qualità e Audit con la quale 
viene demandata alla Direzione Acquisti e Appalti l’indizione della Trattativa 
diretta sul MePA ai sensi dell'art 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 
(conversione D.L. 76/2020), come modificata e integrata dalla L. 108/2021 
(conversione D.L. 77/2021) per il servizio di formazione in modalità e-
learning dei corsi obbligatori sulla sicurezza per gli studenti (rischio basso), 
individuando l’operatore economico AiFOS Service Società Cooperativa, 
codice fiscale e partita IVA 03129720987, con sede legale presso Palazzo 
CSMT Università degli Studi di Brescia-Via Branze, 45 - 25123 - Brescia (BA); 

PRESO ATTO che la spesa complessiva grava sulla voce CO.AN. A.06.01.01.02.04.04 – Altri 
interventi a favore degli studenti del Bilancio di Ateneo nell’esercizio 
finanziario 2022 per un importo di 7.200,00 esente IVA; 

C116-22 Trattativa diretta sul Mercato elettronico della pubblica Procedura di cui all’art. 1 

comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 come convertito nella L. 120/2020, come modificato e 

integrato dal DL 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 - servizio di formazione in modalità e-

learning dei corsi obbligatori sulla sicurezza per gli studenti (rischio basso) - Importo base di 

gara € 7.200,00 esente IVA – CIG: Z2536BAD90 – DISPOSIZIONE DI AFFIDAMENTO 

http://www.unica.it/




 

2 
 

ACCERTATA la necessità di procedere mediante Trattativa Diretta n° 3061729 del 16 
giugno 2022, indetta sul MEPA secondo quanto disposto nella determina 
citata, con l’operatore economico AiFOS Service Società Cooperativa, codice 
fiscale e partita IVA 03129720987, con sede legale presso Palazzo CSMT 
Università degli Studi di Brescia-Via Branze, 45 - 25123 - Brescia (BA) che alla 
scadenza, prevista alle ore 12:00 del giorno 22 giugno 2022, ha presentato 
un’offerta per un importo complessivo di € 7.200,00 esente IVA; 

CONSIDERATO che l’operatore economico AiFOS Service Società Cooperativa ha 
autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D. Lgs 
50/2016 e ha restituito firmato il patto di integrità; 

DATO ATTO che, a seguito dell’aggiornamento del sistema MePA avvenuto a partire dal 
giorno 25 maggio 2022, si continuano a verificare dei perduranti 
malfunzionamenti del suddetto sistema di e-procurement che hanno reso 
necessaria la trasmissione dei documenti da parte dell’operatore economico 
mediante PEC a protocollo@pec.unica.it; 

PRESO ATTO che il Dirigente della Direzione Ambiente, Sicurezza, Qualità e Audit con nota 
e-mail del giorno 23 giugno 2022 ha chiesto di procedere in via d’urgenza 
con l’affidamento considerata la necessità di erogare i corsi di formazione, 
nelle more della chiusura delle verifiche procedimentali; 

DATO ATTO che l’Amministrazione ha avviato le verifiche sul possesso dei requisiti 
dichiarati dall’operatore economico, ai sensi delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC 
e secondo quanto disposto dall’art. 36, comma 6-ter, del D. Lgs.50/16 e che 
le stesse sono ancora in corso di svolgimento;  

DATO ATTO altresì, che al contratto accede una clausola risolutiva per il caso di esito 
negativo delle suddette verifiche; 

DATO ATTO  che, per quanto concerne le Trattative dirette, dopo l’aggiornamento del 
sistema e-procurement MePA, non viene più generato il documento per la 
stipula e la stessa dovrà, quindi, essere effettuata inviando il documento 
extra Sistema MePA, tramite PEC; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale ai sensi 
degli articoli 29 e 53 del D. Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che la Direzione ambiente, sicurezza, qualità e audit nella Disposizione a 
contrarre Prot. n. 118487del giorno 09 giugno 2022 ha individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento il dott. Marco Maxia, Dirigente della 
Direzione ambiente, sicurezza, qualità e audit, marco.maxia@amm.unica.it; 

PRESO ATTO che la Direzione ambiente, sicurezza, qualità e audit nella Disposizione a 
contrarre Prot. n. 118487del giorno 09 giugno 2022 ha individuato quale 
Responsabile dell’esecuzione il dott.ssa ing. Stefania Usala, usalas@unica.it, 
afferente alla Direzione ambiente, sicurezza, qualità e audit;  

mailto:protocollo@pec.unica.it


 

3 
 

DISPONE 

ART. 1 

di affidare il servizio di formazione in modalità e-learning dei corsi obbligatori sulla sicurezza 
per gli studenti (rischio basso) all’operatore AiFOS Service Società Cooperativa, codice fiscale 
e partita IVA 03129720987, con sede legale presso Palazzo CSMT Università degli Studi di 
Brescia-Via Branze, 45 - 25123 - Brescia (BA) per un importo contrattuale di € 7.200,00 esente 
IVA;  

ART. 2 

che l’importo complessivo di € 7.200,00 esente IVA, trova copertura finanziaria nella voce 
COAN A.06.01.01.02.04.04 – Altri interventi a favore degli studenti del Bilancio di Ateneo 
nell’esercizio finanziario 2022; 

ART. 3 

di effettuare la stipula mediante documento di stipula trasmesso extra Sistema MePA;  

ART. 4 

che al contratto accede una clausola risolutiva espressa per il caso di esito negativo delle 
verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico; 

ART. 5 

che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale ai sensi degli articoli 29 e 
53 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Il Dirigente 
Dott.ssa Michela Deiana 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

 


		2022-06-24T11:52:23+0200
	IT
	Michela Deiana




